s) facilitar o acesso de servidores, quando em missão de fiscalização du auditoria, a qualquer tempo 
e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com a execução do instru-
mento pactuado. 

CLÁUSULA TERCEIRA — Recursos Financeiros 

Para atender ao objeto deste Convênio serão alocados recursos no valor to-
tal de R$ 84.720,31 (oitenta e quatro mil setecentos e vinte reais e trinta e um centavos), sendo R$ 
70.000,00 (setenta mil reais), a título de repasse do Tesouro do Estado e R$-14.720,31 (quatorze mil 
setecentos e vinte reais e trinta e um centavos) a título de contrapartida do Convenente. 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: Os recursos a serem repassados pela SECRETARIA serão.dei;o-
sitados, integralmente, em conta bancária n° 34.569-5, BANCO DO BRASIL, agência n" 0397-2, 
vinculada ao Convênio, indicada pelo Convenente no Plano de Trabalho, em 1.

[...]

para resgatar todos os seus efeitos jurídicos e dar continuidade ao cumprimento do pactuado 
entre as partes, mediante o restabelecimento da relação jurídica originária; 

II) alterar a Cláusula Sexta do Convênio original, para prorrogar a sua vigência por mais 637 
. (seiscentos e trinta e sete) dias, para a conclusão do objeto pactuado, sendo 272 (duzentos e 
setenta e dois) dias relativos ao período de convalidação e 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias para encerrar a execução do objeto a partir da assinatura deste instrumento, passando seu 
vencimento de 04/12/2015 para o dia 01/09/2017, nos termos do Art. 110 da Lei 8.666/93, e 
conforme plano de trabalho anexo a este Termo; 

CLÁUSULA SEGUNDA - RATIFICAÇÃO

[...]

1" TA PADEMQTR/PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PUBLICAS 

PARECER (Favorável / Não Favorável): Favorável 

TEXTO DO PARECER: 

A prefeitura encaminhou a esta Secretaria, Ofício n° 064/2015,. de 19/novembro/2015, solicitando Termo Aditivo do prazo do 
Convênio pôr 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, informou que: o convênio está sendo executado integralmente, entretanto, 
ainda faltam trechos a serem pavimentados pela empresa executora__ Encaminharam extratos bancários, justificativa por atraso 
de obra, laudo técnico com percentual executado, relatório fotográfico, etc. Após análise destes documentos, concordamos pelo 
aditamento do prazo de vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, conforme norma SIGCON. Prazo que julgamos 
necessário para execução da obra. Considerando a necessidade de se garantir a continuidade das ações relativas ao convênio e 
pertinentes à política pública no Estado de Minas Gerais; e, ainda, considerando, o interesse público que norteia todos os atos da

[...]

'1 rir  

Favorecido: 8624 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS CNPJ/CPF : 16.907.746/0001-13 

iiistórico : VALOR QUE SE EMPENHA REFERENTE DEVOLUCAO DE SALDO E REMANESCENTE CONTA CONVENEO 453/2013 SEGOV MG 

Saldo Liquidação : 
Valor 01' : 56.124,73 (cinqüenta e seis mil cento e vinte e quatro reais e setenta e três centavos) 

Bairro: SERRA VERDE Cidade: BELO HORIZONTE 
Endereço: R PREFEITO AMERICO GIANNETTI UF : Minas Gerais 

N 

.---.— 
CONTROLE BANCÁRIO 

_ 

Banco Agência Conta Tipo/N" Documento Valo, 
001 - BANCO DO BRASIL S.A. 3972 34569-5 - PMG - CONVENIO SEGOV - PADEM DB - 008283 56.124,73

[...]

VVALERIA BERENICE FELIPE DA COST.;-, 
CPF:926.270.726-68 
SECRETARIA M. DE ADM E RH 

ice a Liquidação acima autorizo o pagamento desta importância ao favorecido. 
Jata: 

)    
FLORENTINE SOOZA FERREIRA 
CPF:067.636.256-77 
CONTROLADOR GERAL 

Recebi(emos) a Importância de R$ 13.690,37 , treze mil seiscentos e noventa reais e trinta e sete centavos, da que: 
dada plena quitação. 

Identidade/CPF/CNPJ Assinatura do Credor ou seu Procurador 

RECURSO 

BANCO: \- 1/4 (..-À1/44).\ \ CONTA: c).4, CHEQUE: _) DATA: ) 

e 

SCCRETARIAtE ESTADO DE 
FAZENDA DEWINAS GERAIS